ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ATA  DA  DÉCIMA  SÉTIMA  (17ª)  SESSÃO  ORDINARIA,  DO  PRIMEIRO  (1º)  PERÍODO  LEGISLATIVO,  DA
PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA, DA VIGÊSIMA (20ª) LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE
ITAJAÍ. Ao  terceiro  dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, na sede do Legislativo Itajaiense, sito a Avenida
Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul), nº 3825, bairro Ressacada, nesta cidade de Itajaí-SC, no Salão Nobre
Vereador "ARNO CUGNIER", estiveram reunidos os seguintes senhores vereadores: Adão Bittencourt, Bruno Alfredo
Laureano,  Carlos Alexandre Raimundo, Carlos Roberto Mello, Cristiano Klaus Fischer,  Fernando Martins Pegorini,  Hilda
Carolina Deola,  Leandro Luy Peixoto, Liliane Mayre Fontenele, Maurílio Moraes, Odivan Wivaldo Linhares, Pedro Paulo
Molleri,  Renata  Narcizo  Machado,   Roberto  Rivelino  da  Cunha,  Sandro  Roberto  Serpa,  Vanderley  Dalmolin,  Victor
Ribeiro  do  Nascimento.  Às  dezesseis  horas  (16h),  o  senhor  Presidente  em  exercício,  Fernando  Martins  Pegorini,
secretariado pelo Vereador Carlos Roberto Mello, declarou aberta a presente sessão. A leitura de um trecho da “BÍBLIA
SAGRADA”  foi  realizada  pelo  vereador  Sandro  Roberto  Serpa.  CORESPONDÊNCIAS:  1)  Do  Executivo  Municipal  -
Gabinete do Prefeito - Ofício nº 203/2025 - em resposta às Indicações nº 165, 175, 188, 192, 205, 206, 207, 209,
229, 354, 364, 365, 376, 377, 443 e 454/2025, de autoria de diversos vereadores; Ofício nº 162/2025 - em resposta
às Indicações nº 165, 166, 167, 168, 170, 171, 172, 173, 174, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 185, 188, 190, 192,
193,  194,  197,  200,  201,  203,  205,  206,  209,  210,  211,  212,  214,  215,  216,  217,  222,  225,  226,  231,  232,  233,
236/2025, de autoria de diversos vereadores; Ofício nº 220/2025 - em resposta às Indicações nº 355, 363, 378, 379,
385, 386, 389, 398, 410, 411, 413, 421, 430, 434, 436 e 437/2025, de autoria de diversos vereadores; Ofício nº
222/2025  -  em resposta  à  Indicação  nº  571/2025  de  autoria  do  vereador  Fernando  Martins  Pegorini;   Ofício  nº
233/2025/GABPREF - em resposta ao Requerimento nº 50/2025 de autoria da Ver. Liliane Mayre Fontenele; Ofício
nº 237/2025/GABPREF - em resposta ao Requerimento nº 26/2025 de autoria do Ver. Maurílio Moraes; Ofício nº
241/2025/GABPREF - em resposta ao Requerimento nº 24/2025 de autoria do Ver. Victor Ribeiro do Nascimento.
Durante a sessão, foram anunciadas as seguintes INDICAÇÕES: Indicações do Vereador ADÃO BITTENCOURT -
PL: Indicação nº 1160/2025 - solicitando a colocação de totens ou câmeras de segurança próximos à UBS ou entrada
do  Bairro  Santa  Regina.  Indicação  nº  1164/2025  -  solicitando  reparos  na  cerca  de  proteção  do  deck  do  Molhe.
Indicações do Vereador BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA SAÛDE) - MDB: Indicação nº 1134/2025 -
solicitando a contratação de médico alergista no município de Itajaí. Indicação nº 1157/2025 - solicitando a limpeza da
calçada  da  Rua  Luíz  Lopes  Gonzaga.  Indicações  do  Vereador  CARLOS  ALEXANDRE  RAIMUNDO  (XANDE
CELULAR) - União Brasil: Indicação nº 1034/2025 - solicitando a limpeza das bocas de lobo da Rua José Francisco
Reis, Santa Regina. Indicação nº 1061/2025 - solicitando a instalação de tela de proteção na quadra de futebol da
Praça Pública do bairro Portal II. Indicações do Vereador CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO) -
PL: Indicação nº 1070/2025 - solicitando a instalação de um poste de iluminação em frente ao cemitério do bairro
Espinheiros. Indicação nº 1132/2025 - solicitando a instalação de uma rede de esgoto na rua Onildo Reis, em frente as
casas  de  nºs  543  e  511,  no  bairro  Cordeiros,  próximo a  BR 101.  Indicações do  Vereador CRISTIANO KLAUS
FISCHER -  PRD: Indicação nº  1158/2025 -  solicitando a instalação de uma cobertura da quadra ao lado da UBS
Imaruí, para o programa Itajaí Ativo. Indicação nº 1159/2025 - solicitando a colocação de uma placa de identificação da
Rua  Cassilda  Vargas  de  Azevedo,  na  esquina  com a  Rua  João  Antônio  Azevedo,  bairro  São  João.  Indicações  do
Vereador FERNANDO MARTINS PEGORINI - PL: Indicação nº 1135/2025 - solicitando que efetue a operação tapa
buracos em toda a extensão da Rua Marcos Aurélio Seára, bairro Espinheiros. Indicação nº 1136/2025 - solicitando a
intensificação das rondas da Guarda Municipal na Escola Básica Prof. Maria Dutra Gomes, especialmente no horário da
saída dos alunos no turno matutino.  Indicações da  Vereadora HILDA CAROLINA DEOLA -  PDT:  Indicação nº
1128/2025 - solicitando o asfaltamento da rua Miguel Kunifas, bairro Dom Bosco. Indicação nº 1130/2025 - solicitando
o asfaltamento da Rua Aristides Francisco Palumbo, bairro Dom Bosco. Indicações do Vereador LEANDRO LUY
PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR) - MDB: Indicação nº 1033/2025 - solicitando a revitalização e manutenção da
praça localizada aos fundos do Fort Atacadista na Rua Antônio Ayres dos Santos, bairro São Vicente, e a possibilidade
de instalação de um parque infantil. Indicação nº 1161/2025 - solicitando estudos da viabilidade para implantação de
uma faixa elevada na Rua Bruno Vicente da Luz,  em frente ao número 5626 na Escola  Municipal  Rosa Negreiros

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Cabral, bairro Espinheiros. Indicações da Vereadora LILIANE MAYRE FONTENELE - PL: Indicação nº 1162/2025 -
solicitando a recolocação dos corrimãos, localizados especificamente na calçada entre a praia e a Rua Juvêncio Tavares
D’amaral no bairro Cabeçudas. Indicação nº 1163/2025 - solicitando estudos de viabilidade para que a Rua Galdino de
Borba,  localizada  no  bairro  Cordeiros,  volte  a  ter  sentido  único  de  tráfego,  visando  maior  segurança  e  fluidez  no
trânsito. Indicações do Vereador MAURÍLIO MORAES - Progressistas: Indicação nº 1068/2025 - solicitando que
seja realizada a colocação das placas Dê a Preferência, na esquina da rua Jacob Ardigó com a rua José Pereira Liberato,
bairro Dom Bosco. Indicação nº 1069/2025 - solicitando que seja realizado o fechamento de buraco na Rua Henrique
Antônio  Custódio  em  frente  ao  número  600,  bairro  Itaipava.  Indicações  do  Vereador  ODIVAN  WIVALDO
LINHARES - PSD: Indicação nº 1129/2025 - solicitando providências urgentes para reparo em buraco localizado na
Rua Olga Mussi Dietrich, em frente ao nº 68, bairro Dom Bosco. Indicação nº 1133/2025 - solicitando estudo para
contenção de água fluvial, seja via boca de lobo ou outro meio para conter as águas oriundas das chuvas que invadem
na  totalidade  a  Rua  Teodoro  Lino  Martins,  Praia  Brava.  Indicações  do  Vereador  PEDRO  PAULO  MOLLERI
(PEDRÃO MOLLERI) - PL: Indicação nº 1037/2025 - solicitando revitalização da Rua Ciríaco Meirinho, localizada no
bairro São Judas, em conformidade com o cronograma da Operação Tapa Buraco, com o objetivo de suportar o volume
intenso de tráfego. Indicação nº 1038/2025 - solicitando a pavimentação asfáltica da Rua Eduardo Vicente de Melo,
localizada  no  bairro  Rio  do  Meio,  com  o  objetivo  de  melhorar  a  infraestrutura  local.  Indicações  da  Vereadora
RENATA  NARCIZO  MACHADO  -  PDT:  Indicação  nº  1175/2025  -  solicitando  que  seja  realizado  um  estudo  de
viabilidade para instalação de duas novas lombadas na Rua Juca Cesário, sendo uma em frente da UBS São João II e a
outra em frente a casa n. 190. Indicação nº 1176/2025 - solicitando roçagem, conserto de equipamentos, piso e meio
fio da Praça Vereador Dalmo Feminella, situada na esquina da Avenida Sete de Setembro com a Rua Antonio Caetano,
no Bairro Fazenda. Indicações do Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA) - Republicanos:
Indicação nº 1036/2025 - solicitando a viabilidade de estacionamento em um lado da via na Rua Sergio Volney Rizzi, no
período das 18hrs as 06:00hrs. Indicação nº 1060/2025 - solicitando viabilidade de linha direta de transporte público,
partindo  do  bairro  Centro  com  destino  ao  bairro  São  Roque  após  as  18h.  Indicações  do  Vereador  SANDRO
ROBERTO SERPA - PSDB: Indicação nº 1127/2025 - solicitando o recape asfáltico no túnel do São Roque que liga os
bairros  São  Roque  e  Cordeiros,  localizado  abaixo  da  BR-101.  Indicação  nº  1131/2025  -  solicitando  recapeamento
asfáltico nos buracos localizados na marginal, próximo ao retorno sob a ponte (Itajaí/Navegantes) da BR-101, bairro
Salseiros.  Indicações  do  Vereador  VANDERLEY  DALMOLIN  -  MDB:  Indicação  nº  1035/2025  -  solicitando  o
patrolamento da rua Anna Custódio, no bairro Itaipava. Indicação nº 1156/2025 - solicitando a pavimentação asfáltica
da rua Mercedes Maria da Veiga, no bairro Paciência. Indicações do Vereador VICTOR R. NASCIMENTO - PL:
Indicação nº 1177/2025 - solicitando a substituição da placa de logradouro da Rua Euclydes Adão Peixer, esquina com
a Rua Ministro  Luiz  Gallotti,  bairro  Cidade Nova.  Indicação nº  1178/2025 -  solicitando a  regularização da placa de
logradouro  da  Rua  Alfredo  Fantini,  bairro  Cidade  Nova  que  atualmente  encontra-se  com  duas  placas  de
identificação. MATÉRIAS DO EXECUTIVO: 1 - Projeto de Lei Ordinária 52/2025 que AUTORIZA A DOAÇÃO DE
BENS  MÓVEIS  ADQUIRIDOS  COM  RECURSOS  DA  TAXA  DE  PREVENÇÃO  CONTRA  SINISTROS  –  TPCS  OBJETO  DO
CONVÊNIO  Nº  031/2023,  AO  ESTADO  DE  SANTA  CATARINA.  Autoria:  Executivo  Municipal.  2  -  Projeto  de  Lei
Ordinária  53/2025 que  ALTERA  A  NOMENCLATURA DA  EMPRESA  PÚBLICA  ITAJAÍ  PARTICIPAÇÕES  PARA  “INVEST
ITAJAÍ” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Executivo Municipal. MATÉRIAS DO LEGISLATIVO: 1 - Projeto de
Lei  Ordinária  50/2025  que  DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  DA  ASSOCIACAO  CULTURAL  DE  MAESTROS  DO
ESTADO DE SANTA CATARINA - AMMESC COM SEDE NESTA CIDADE. Autoria: Roberto Rivelino da Cunha (Beto Cunha)
- Republicanos. 2 - Projeto de Lei Ordinária 51/2025 que DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O LIONS CLUBE ITAJAÍ
VERDE VALE. Autoria: Pedro Paulo Molleri  (Pedrão Molleri)  -  PL. DELIBERAÇÃO:  o senhor Presidente determinou o
encaminhamento das Indicações ao Poder Executivo, bem como dos projetos às Comissões competentes, a fim de que
sejam  elaborados  os  devidos  pareceres.  Em  ato  contínuo,  também  foram  apresentados  os  seguintes
REQUERIMENTOS:  Requerimento  nº  70/2025  do  Vereador  CARLOS  ALEXANDRE  RAIMUNDO  (XANDE
CELULAR) - União Brasil - requer o envio do presente ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Robison

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

José Coelho, a fim de que preste as seguintes informações sobre a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Itajaí: 1)
Há veículos locados na frota da Prefeitura Municipal? 2) Caso a resposta ao item anterior seja positiva, favor informar:
2.1) Quantos veículos da frota da Prefeitura Municipal são locados? 2.2) Qual o valor desembolsado pelo aluguel de
cada veículo? 2.3) Qual o prazo de vigência do contrato de locação desses veículos? 2.4) Qual a empresa que efetuou a
locação  dos  veículos?  2.5)  Para  quais  secretarias  esses  veículos  estão  cedidos?  2.6)  Quem  é  o  responsável  pela
manutenção  dos  veículos  locados?  2.7)  Favor  encaminhar  cópia  do  contrato.  Requerimento  nº  72/2025  do
Vereador  MAURÍLIO  MORAES  –  Progressistas  -  requer  envio  de  ofício  ao  Prefeito  Municipal,  com  cópia  a
Secretaria Municipal de Educação para que responda os seguintes questionamentos: a) O município vem cumprindo o
que preceitua a Lei Lucas que torna obrigatória a capacitação de noções básicas de primeiros socorros de professores
e  funcionários  de  estabelecimentos  de  ensino  públicos  e  privados  de  educação  básica  e  de  estabelecimentos  de
recreação infantil (Lei n. 13.722 de 04 de outubro de 2018)? b) Como funciona essa capacitação? Qual foi o plano
executado? c) Há projeto para capacitação de novos profissionais? d) Apresentar a relação dos profissionais que foram
capacitados;  e)  Os  estabelecimentos  de  ensino,  possuem  fixados  em  local  visível,  a  certificação  que  comprove  a
realização da capacitação e o nome dos profissionais capacitados, cumprindo os termos do art. 3º, Lei n.13.722/2018?
f)  Essas  certificações  estão  atualizadas?  g)  Quem  é  responsável  pela  fiscalização  dos  referidos  casos?  h)  Essa
fiscalização está sendo feita? i) Caso não estejam cumprindo a referida Lei, justificar; j) Nos editais de compra de vagas
em instituição privada é exigido a certificação de noções básicas de primeiros socorros? Caso não seja, é possível
incluir nos próximos editais? k) Quantos editais estão em andamento? l) O município estuda elaborar alguma legislação
no sentido de proteger os professores que prestam serviços de primeiros socorros? Requerimento nº 73/2025 do
Vereador PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI) – PL. - requer o envio de ofício ao Exmo. Senhor Robison
Coelho,  Prefeito  Municipal,  e  ao  Exmo.  João  Paulo  Kowalsky,  Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e
Habitação, para que informem: 1) Como encontra-se a situação dos contratos do Conjunto Habitacional Bem Morar. 2)
Quantos contribuintes possuem contratos do Conjunto Habitacional Bem Morar com o Município? 3) quais os valores
das dívidas de cada contribuinte? 4) Há previsão de uma negociação diferenciada para essas famílias? Requerimento
nº 74/2025 da Vereadora LILIANE MAYRE FONTENELE - PL -  requer o envio de ofício ao Exmo. Sr. Robison
Coelho,  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  e  à  Ilustríssima  Sra.  Maria  Heloísa  Beatriz  Cardoso  Furtado  Lenz,  Diretora  do
Instituto  Itajaí  Sustentável  -  INIS,  solicitando  informações  e  esclarecimentos  acerca  dos  animais  resgatados  na
fiscalização realizada em 20/02/2025, no canil clandestino fechado na mesma data, no bairro Brilhante II. Diante disso,
solicitamos que o Instituto Itajaí Sustentável - INIS preste os seguintes esclarecimentos: 01) Os animais resgatados
apresentavam sinais de doenças ou desnutrição? 02) Quantos animais foram resgatados ao total? 03) Quais eram suas
raças e quantos animais pertencentes a cada raça? 04) Havia filhotes ou fêmeas prenhas entre os resgatados? 05)
Qual a idade de cada animal resgatado? 06) Para onde os animais foram levados após o resgate? 07) Onde estão
atualmente  os  animais  resgatados?  Foram encaminhados  para  lares  temporários?  Em caso  afirmativo,  informar  o
nome dos tutores e seus respectivos endereços. 08) Foi firmado termo de compromissos com os tutores proibindo a
comercialização?  09)  Quais  procedimentos  foram  realizados  após  o  resgate  dos  animais  (vacinação,  castração,
microchipagem, etc.). DELIBERAÇÃO:  Requerimento nº 70/2025 foi aprovado com quatorze (14) votos favoráveis.
Requerimento nº 72/2025 segue aprovado com quatorze (14) votos. Requerimentos nº 73/2025 obteve quatorze (14)
para sua aprovação e Requerimento nº74/2025 avançou com dezesseis (16) votos. A deliberação dos Requerimentos
nº  64/2025,  nº  78/20258,  nº  79/2025,  nº  82/2025,  nº  84/2025  e  86/2025  foram  adiados  para  Sessão  Ordinária
seguinte, em razão do término do horário do Grande Expediente. Após, ocorreu o USO DA TRIBUNA: Discursaram os
vereadores:  Sandro  Roberto  Serpa,  Bruno  Alfredo  Laureano,  Liliane  Mayre  Fontenele,  Adão  Bittencourt,  Fernando
Martins  Pegorini,  Hilda  Carolina  Deola,  Cristiano  Klaus  Fischer,  Pedro  Paulo  Molleri  e  Renata  Narcizo  Machado.  O
discurso dos senhores vereadores está disponível no canal da Câmara de Vereadores de Itajaí,  no “Youtube”, que
poderá  ser  acessado  através  do  seguinte  “link”  https://www.youtube.com/watch?v=S8Utailygsw.  MATÉRIAS  DA
ORDEM  DO  DIA:  1  -  Em  segunda  discussão  e  votação  o  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  14/2025  que
AUTORIZA A DOAÇÃO DO VEÍCULO QUE MENCIONA AO ESTADO DE SANTA CATARINA. Autoria: Executivo

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Municipal.  DELIBERAÇÃO:  PLO  nº  14/2025  foi  aprovado  com quatorze  (14)  votos  favoráveis  dos  Vereadores  Adão
Bittencourt, Carlos Alexandre Raimundo, Carlos Roberto Mello, Cristiano Klaus Fischer, Hilda Carolina Deola,  Leandro
Luy Peixoto, Liliane Mayre Fontenele, Maurílio Moraes, Odivan Wivaldo Linhares, Pedro Paulo Molleri, Renata Narcizo
Machado,  Roberto Rivelino da Cunha, Sandro Roberto Serpa e Vanderley Dalmolin. NÃO HÁ MATÉRIAS DA ORDEM
DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA. ENCERRAMENTO: Agradecendo a Deus pelo auxílio na condução dos
trabalhos,  a  presença  dos  senhores  vereadores,  imprensa,  funcionários  e  público  assistente,  o  senhor  Presidente,
vereador Fernando Martins Pegorini, convocou os vereadores para Décima Oitava Sessão Ordinária, a realizar-se no dia
oito de abril de dois mil e vinte e cinco, na sede da Câmara dos Vereadores, desejando a todos boa noite e boa sorte.

     Vereador Fernando Martins Pegorini                     Vereador  Carlos Roberto Mello
                       Presidente                                                        1ª Secretário